
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 
COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO E VESTIBULAR 

cpps.amajari@ifrr.edu.br 
 
 
 

 
COMUNICADO SOBRE A SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO DE MATRÍCULAS 

 
 

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO SELETIVO E VESTIBULAR, DO INSTITUTO 

FEDERAL DE RORAIMA/CAMPUS AMAJARI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES E EM CONFORMIDADE COM O 

EDITAL Nº 19/2025, RESOLVE: TORNAR PÚBLICO O COMUNICADO SOBRE A SUSPENSÃO DO CALENDÁRIO DE 

MATRÍCULAS. 

 
 

 
ASSUNTO: Suspensão do Calendário de Matrículas – Edital 19/2025 

 

O Presidente da Comissão de Processo Seletivo e Vestibular do Campus Amajari do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima (IFRR), no uso de suas atribuições legais, torna pública a SUSPENSÃO da etapa de 

matrículas referente ao EDITAL 19/2025 – GAB/DG-CAM/IFRR. 

A referida suspensão incide diretamente sobre o cronograma estabelecido para o processo seletivo de 

preenchimento de vagas do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura (2026.1), especificamente no seguinte 

período: 

Período Suspenso: de 03/02/2026 a 06/02/2026. 

Justificativa: 

          A decisão fundamenta-se no não atingimento do número mínimo de candidatos em relação à oferta de 35 vagas, o 

que inviabiliza a abertura da turma no semestre letivo vigente. 

Informações e Contato: 

Os candidatos devem acompanhar todas as publicações, editais complementares ou comunicado sobre a 

suspensão temporária da oferta de turma através do portal https://sgc.ifrr.edu.br/edital/visualizar/415/. 

Dúvidas e solicitações de esclarecimentos adicionais devem ser encaminhadas exclusivamente para a Comissão 

Permanente de Processo Seletivo e Vesrtibular (CPPSV) do Campus Amajari, pelo e-mail: cpps.amajari@ifrr.edu.br. 

 

                                Amajari-RR, 03 de fevereiro de 202 

 
 

 
Antonio Neto Nascimento Oliveira 

Presidente da Comissão Permanente de Processo Seletivo e Vestibular - CPPSV 

PORTARIA Nº 5505/GAB-CAM/IFRR, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025 

 
Documento assinado eletronicamente por: 

Antonio Neto Nascimento Oliveira, AUX EM ADMINISTRACAO, em 03/02/2026 14:37:33. 

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/02/2026. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse 

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 
 
Código Verificador: 406868 

Código de Autenticação: 4dd6d99e90 

mailto:cpps.amajari@ifrr.edu.br

